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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicién interpuesto por la sefiora BIBIANA ROCIO RIVERA
GUERRERO conitra la Resolucién No. 2311 del 6 de noviembre de 2014, mediante la que se resolvio excluir
a la aspirante en mencion, del proceso de seleccion adelantado en el marco de Ja Convocatoria No. 255 de
2013 — Catastro Distrital.”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 785 de 2005, y

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los
érganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, asi como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre6 la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y oOrganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil —
CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Leyy el
reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 432 del 03 de septiembre de 2013, convocéd a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro
Distrital.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribié con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 385 de 2013, cuyo objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccién
para la provision de empleos vacantes del Sisterna General de Carrera Administrativa de la planta global de
personal de la Unidad administrativa (sic) Especial de Catastro Distrital, en cada una de sus etapas, desde Ja
inscripcion hasta la conformacion de las flistas de elegibles.”

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidn de la Convocateoria No. 255 de 2013 — Catastro
Distrital, en el periodo comprendido entre el 13 y el 20 de diciembre de 2013, se adelanté la etapa
correspondiente al cargue y recepcion de la documentacion para el cumplimiento de requisitos
minimos, al término de la cual, la Universidad Manuela Beltran en ejecucion de las obligaciones
contenidas en el Contrato No. 385 de 2013, surtié la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos
con la documentacién allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos
cumplian © no con los requerimientos establecidos para cada empleo en los perfiles contenidos en
la OPEC; io anterior, en los terminos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 432 de 2013.
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Agotado lo anterior, la Universidad Manuela Beltran y la Comisién Nacional del Servicio Civil
publicaron el 29 de enero de 2014, los listados de aspirantes Admitidos y No Admitidos a la
Convocatoria No. 255 de 2013 —~ Catastro Distrital, teniendo entonces que en los términos de los
articulos 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y 22 del Acuerdo No. 432 de 2013, se concedid a los

aspirantes durante los dias 30 y 31 de enerc de 2014, el término para interponer las reclamaciones,
en garantia del derecho de contradiccién.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad Manuela Beltran a través de sus paginas Web, publicaron el

20 de febrero de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de [a Convocatoria No.
255 de 2013 - Catastro Distrital.

Con posterioridad, la Universidad Manuela Beltran radico en la Comisién Nacional de! Servicio Civil,
oficic con el consecutivo nimero 24768 del 03 de septiembre de 2014, mediante el cual manifesto:
‘La universidad (sic) Manuela Beltran envia para conocimiento y revision de la Comision Nacional del Servicio
Civil, los casos que en el proceso de valoracion de antecedentes se encontraron y después de estudiarlos
nuevamente se concluy6 que en la evaluacion de requisitos minimos los documentos aportados no
eran suficientes para completar el requisito minimo” (Marcacion intencional), comunicacion a través
de la cual relaciond y puso de presente la situacion particular entre otros, de la aspirante BIBIANA
ROCIO RIVERA GUERRERUO, inscritc en el empleo identificado con el cédigo OPEC 205357, asi:

“(...) SINTESIS: la aspirante al cargo profesional universitarioc BIBIANA ROCIO RIVERA
GUERRERO, cumple RM de educacion aportando el titulo de Ingeniera Catastral y Geodesta
solicitado por la OPEC, pero no cumple RM de experiencia (cuarenta y dos (42} meses de experiencia
profesional o docente), debido a que la experiencia adjunta en su mayoria no tiene relacién con el
egfjercicio de su profesion; Aporta 17 Meses de Experiencia Profesional y la OPEC exige 42 Meses.

No se puede aplicar equivalencia debido a que aporta una certificacion en la cual nos dice que curso
y aprobd diecisiete (17) créditos académicos, pero la misma carece de pardmetros en los cuales
podamos evidenciar semestres aprobados.”

Ante la situacion descrita, la CNSC, en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirio
el Auto No. 0201 del 16 de septiembre de 2014 “Por el cual se inicia de oficio Actuacion Administrativa,
tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC de la Convocatoria

No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, respecto de la aspirante BIBIANA ROCIO RIVERA GUERRERO”, en €l
que dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar de oficio Actuacion Administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el coédigo OPEC 205362
de la Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, por parte de la aspirante BIBIANA ROCIO
RIVERA GUERRERO, identificada con Cédula de Ciudadania No. 53.120.508, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.”

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Auto en mencion, el mismo fue
comunicado en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004 por conducto de la Secretaria
General de la CNSC, al correo electrénico de la interesada el 16 de septiembre de 20142,
concediéndole a la aspirante, el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto
y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 17 y el 30 de
septiembre de 2014, dentro de los cuales la aspirante se hizo parte en la Actuacion Administrativa
manifestando que a través del aplicativo Web dispuesto por la Universidad Manuela Beltran — UMB,
realizo el cargue de documentos requeridos para iniciar la verificacion de requisitos minimos, dentro

1 Informe técnico presentado por la Universidad Manuela Beltran, el 03 de septiembre de 2014.
? Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.
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de los cuales aportd certificaciones contractuales que cumplian los requerimientos del articulo 18
del Acuerdo No. 432 de 2013.

Asi mismo, solicitd se tuviera en cuenta la experiencia profesional aportada desde el inicio del
proceso de seleccion y se aplicara las equivalencias en cuanto a la aclaracion de la Maestria en
Ciencias de la Informacion y las Comunicaciones en cuanto a los semestres cursados.

En conclusion de [a Actuacion Administrativa, la CNSC resolvido mediante la Resolucién No. 2311 del
8 de noviembre de 2014, lo siguiente

“ARTICULO PRIMERO.- Excluir a la aspirante BIBIANA ROCIO RIVERA GUERRERO, identificada
con Cédula de Ciudadania No. 53.120.508, inscrita en el empleo identificado en la OPEC con el cédigo
205357, del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 —
Catastro Distrital, por no acreditar el requisito minimo de experiencia, de conformidad con lo expuesto
en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.”

El referido Acto Administrativo, fue notificado personalmente a la sefiora BIBIANA ROCIO RIVERA
GUERRERO, por conducto de la Secretaria General de la CNSC, el dia 11 de noviembre de 2014,
teniendo diez (10) dias para interponer el Recurso de Reposicion, término dentro del cual allegé

escrito radicado en esta Comision Nacicnal con el nimero 34641 del 25 de noviembre de 2014, a
través del que solicitd lo siguiente:

“(...) PRIMERA: En contexto con lo anteriormente expuesto y con fundamento en los argumentos
presentados, solicito se tenga en cuenta la experiencia profesional aportada desde el inicio de proceso
de seleccion, pues la misma fue adquirida en el ejercicio de las actividades propias de Ja profesion
exigida para el desempefio del empleo al cual realice la inscripcion.

SEGUNDA: Con la claridad de que cumplo los requisitos minimos previstos en la OPEC de /a
Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, no sea excluida del proceso y se vuelva a aplicar
la Prueba de Valoracion de Antecedentes.

TERCERA: se tenga en cuenta la aclaracion que realiza la Maestria en Ciencias de la Informacion y
las Comunicaciones, allegada por mi con el radicado No. 27235 del 29 de Septiembre de 201 4, en
cuanto a los semestres que habia cursado para el momento en que me expidieron la certificacion
aportada en la etapa de verificacion de requisitos minimos y que esta sea tenida en cuenta al momento
de aplicar la Prueba de Valoracién de Antecedentes.

(...)" <<sic>>

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

El articulo 12 de la Ley 809 de 2004, sefiala:

“.)

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. l.a Comisién Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestion de los procesos
con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(-]
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de
meérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo
a lo previsto en la presente ley;

(..)"
El articulo 18 del Decreto 1227 de 2005, estabiece:

“ARTICULO 18°. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y

experiencia se allegaran en la etapa del concurso que se determine en Ia convocatoria, en todo caso
antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admision o de retiro
del aspirante del proceso de seleccion aun cuando este ya se haya iniciado (...)". (Enfasis
intencional)

El articulo 17 del Acuerdo No. 432 de 2013 “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro Distrital”,
en su tenor literal establece:

“ARTICULO 17°. REQUISITOS MINIMOS. La universidad o institucion de educacién superior
contratada por la CNSC, realizara a todos los inscritos admitidos, la verificacion del cumplimiento de
los requisitos minimos exigidos para el emplec vacante que hayan seleccionado y que estén
sefialados en la OPEC de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, con el fin de
establecer si son o no admitidos para continuar en el Concurso.

La verificacion de requisitos minimos se realizaré con base en la documentacion de estudios y
experiencia aportada por el aspirante, en la forma y oportunidad establecidos porla CNSC y a través
de la pagina web www.cnsc.qgov.co, o en la de la universidad o institucién de educacion superior que
la CNSC contrate para el efecto, en el link "Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distrital”.

El cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que aspira, no es una prueba ni
un instrumento de seleccion, es una condicion obligatoria de orden legal, que de no cumplirse
sera causal de no admisién y, en consecuencia, general el retiro del aspirante del Concurso
(...)” (Subrayas y resaltado fuera del texto)

Por su parte, el articulo 41 del Cdédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, prevé:

“ARTICULO 41°. Correccién de irreqularidades en la actuacién administrativa. La autoridad, en
cualquier momento anterior a la expedicion del acto, de oficio o a peticion de parte, correqgird las
irreqularidades que se hayan presentado en la actuacion administrativa para ajustaria a derecho, y
adoptara las medidas necesarias para concluirla.” (Enfasis fuera del texto)

Pues bien, ia Comisién Nacional del Servicio Civil como érgano oficial garante de la proteccion del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de la
Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de los
sistemas de carrera, con excepcién de los de origen constitucional, los de eleccion popular, los de
libre nombramiento y remocion, los trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

Ahora, conforme a los articulos 74 y siguientes del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo, es competente para resolver el recurso de reposicion el servidor que lo
expidio, es decir, es competente esta Comision Nacional para atenderlo.




Continuacion Resolucion NUMERO 287 [ de 76 DIC 200 Hoja No. 5

“Por la cual se resuelve el Recursc de Reposicidn interpuesto por la seffora BIBIANA ROCIO RIVERA GUERRERO contra la Resolucidén No. 2311
del 6 de noviembre de 2074, mediante /a que se resolvi6 exclulr a la aspirante en mencién, del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 255 de 2013 ~ Calastro Distrital.”

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.
3.1. Oportunidad para interponer el Recurso de Reposicion.

En lo que refiere a la oportunidad para presentar los Recursos de Reposicién, se tiene que la sefiora
BIBIANA ROCIO RIVERA GUERRERO, allegd escrito el dia 25 de noviembre de 2014 con radicado
34641, mediante el cual ejercié su derecho de contradiccion y comogquiera que la Resolucién No.
2311 del 6 de noviembre de 2014 le fue notificada personalmente el dia 11 de noviembre de la
presente anualidad, se tiene que el recurso fue presentado en tiempo, dado que el término para
interponer el mismo vencia el 26 de noviembre de 2014.

3.2. Requisitos del Recurso.

Superado lo anterior, se verificd que el Recurso presentado por |a sefiora BIBIANA ROCIO RIVERA
GUERRERO, cumple con los requisitos establecidos en el articulo 77 del Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

3.3. Tramite del Recurso de Reposicion promovido.

Como primera medida, resulta necesario exponer los motivos que antecedieron y sirvieron de
sustento para la expedicion de la Resolucion No. 2311 del 6 de noviembre de 2014, “por la cual se
excluye a fa aspirante BIBIANA ROCIO RIVERA GUERRERO, del proceso de seleccion adelantado en el
marco de la Convocatoria No. 0255 de 2013 — Catastro Distrital, en conclusion de la Actuacién Administrativa
iniciada mediante el Auto No. 0201.” y en conclusién de la actuacién administrativa iniciada mediante el
Auto No. 0201 del 16 de septiembre de 2014, se resuelve excluir a la sefiora BIBIANA ROCIO
RIVERA GUERRERO del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No, 255
de 2013 — Catastro Distrital.

En este sentido, la Universidad Manuela Beltran mediante el radicado de entrada 24768 del 3 de
septiembre de 2014 oficio a la Comision Nacional del Servicio Civil, indicando que durante la etapa
de Valoracion de Antecedentes, se evidencié que algunos aspirantes no cumplian con los requisitos
minimos exigidos para el empleo al cual se presentaron, entre ellos la sefiora BIBIANA ROCIO
RIVERA GUERRERO, quien no acredité |a experiencia requerida para desempenar el empleo No.
205385.

En consecuencia, esta CNSC como Entidad garante de los principios que rigen el ingreso a los
empieos de carrera, en particular el de mérito, inicié de oficio Actuacion Administrativa con el fin de
determinar si en efecto, la concursante en mencion cumplia los requisitos minimos previstos en la
OPEC de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, procediendo a verificar la
documentacion aportada por ésta en la etapa respectiva, encontrando que en efecto, la concursante
no acreditd el requisito minimo de experiencia establecido para el desempefio del empleo No.
205357. ‘

Precisado lo anterior, y en atencion a los argumentos esbozados por |a recurrente, se tiene gue ésta,
luego de hacer un recuento factico de su participacion en el proceso de seleccion, particularmente
en relacién con su admision al concurso luego de surtida la etapa de verificacion de requisitos
minimos, consideré frente a los argumentos expuestos por la CNSC, lo siguiente:

En primera medida, solicita la recurrente le sea tenida en cuenta el documento que certifica que se
encuentra cursando la Maestria en Ciencias de la Informatica y las Comunicaciones para la
aplicacion de las equivalencias, teniendo en cuenta las disposiciones contenidas en el articulo 36
del Acuerdo No. 432 de 2013, frente a la valoracion de la prueba de valoracion de antecedentes: al
respecto, resulta pertinente precisar que no es posible acceder a [o pretendido por la recurrente, en
primera medida por cuanto en el proceso de seleccién no pueden ser aplicados los mismos
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parametros de la valoracion de analisis de antecedentes para la verificacidn de requisitos minimos,
ello en razén a que la primera se trata de una prueba y la segunda una condicion de orden legal para
el desemperio de los empleos publicos. Asi las cosas, solo es posible aplicar las equivalencias en la
forma contemplada en el Decreto Ley 785 de 2005, sin que sea dable acudir para ello a los criterios
contenidos en el referido articulo 36 del Acuerdo de Convocatoria o a cualquier otro que no esté
contemplado en la disposicion legal referida y que se previeron para una prueba dentro del concurso.
De otra parte, en relacién con la valoracién efectuada por la CNSC a las certificaciones laborales
por ella aportadas, particularmente las que refieren a algunos contratos de prestaciéon de servicios
ejecutados en el Instituto Distrital de Recreacion y Deporte IDRD, precisd que aquellos que no fueron
validados por la CNSC, si se relacionan con actividades propias de su profesion por cuanto de las
obligaciones contractuales se desprende la afinidad, indicé ademas que como anexo a su escrito de
intervencién en la actuacion administrativa aporté unas certificaciones suscritas por quienes fueron

los supervisores de sus contratos, segun las cuales se acredita el desarrollo de actividades
adicionales que tienen que ver con su profesién.

Asi mismo efectud unas precisiones en relacion con el propésito de su profesién, el plan de estudios
por ella cursado, asi como |as lineas de estudios fundamentales correspondientes a dicha profesion,
concluyendo al respecto lo siguiente: “A partir de estas consideraciones resulta que la experiencia
adquirida durante la ejecucion de la orden de prestacion de servicios No. 15156/2009 y los contratos
dle prestacion de servicios profesionales No. (....), suscritos entre el Instituto Distrital de Recreacion
y Deporte —~ IDRD, debe ser considerada experiencia profesional ya que dentro de las actividades
desarrolladas, se encuentran algunas que guardan relacién con aspecto contenidos en las lineas de

estudio de geomaéatica y catastro, tal como han aclarado los supervisores de los contratos y
coordinadores del Programa Ciclovia.”

Al respecto, resulta pertinente precisar de una parte, que tal como se indico en el Acto Administrativo
recurrido, ni los objetos contractuales, ni las obligaciones acreditadas en relacién con algunos de los
contratos de prestacion de servicios certificados y aportados por la concursante, se pueden
considerar como actividades profesionales; lo anterior, por cuanto las mismas no se desarrollaron
en ejercicio de las actividades propias de la profesion acreditada por la participante. Lo expuesto, de

conformidad con lo establecido en el literal a), numeral segundo del articulo 35 del Acuerdo 432 de
2013, el cual establece:

“(...) a. Experiencia profesional. Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacion de todas
las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional,
tecnolégica o técnica profesional, en el gjercicio de las actividades propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del empleo.(...)”

De! significado normativo transcrito, es posible extraer dos aspectos relevantes, el primero es la
condicién temporal a partir de cuando se entiende que existe experiencia profesional, la cual
dependera de acreditar por lo menos la terminacidn y aprobacién de las materias que conformen el
pensum de la respectiva formacién de que se trate, de lo que se tiene en consecuencia, que el simple
desempefio de actividades no pueda ser considerado como experiencia profesional.

Ei segundo hace referencia a la condicion prevista en la norma para que las actividades
desarrolladas, luego que se cumpla el primer aspecto, sean consideradas como experiencia
profesional, esto quiere decir, que el desempefio de las labores realizadas tengan relacion con la
disciplina de la formacién académica profesional, lo que permite descartar que pueda tomarse como
experiencia profesional, el ejercicio de actividades diversas a la profesion.

En este sentido, los contratos no validados en la verificacion de requisitos minimos, ejecutados con
el Instituto Distrital de Recreacion y Deporte — IDRD, no cumplen con las actividades propias de la
disciplina académica exigida para el desempefio del empleo, razén por la cual, no toda la experiencia
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adquirida por un profesional luego de haber terminado materias o de haberse titulado, es profesional,
por cuanto para ello se requiere que las actividades ejecutadas guarden relacion con la profesion.

Asi las cosas, resulta que de la verificacion efectuada por esta Comision Nacional a los objetos y
obligaciones contractuales certificadas por el Instituto Distrital de Recreacién y Deporte ~ IDRD, en
relacién con los contratos suscritos con dicha Entidad, no guardan relacién con su profesion de
Ingeniera Catastral y Geodesta.

Ahora, en atencién a lo manifestado por |la concursante en relaciéon con que en el desarrollo de sus
actividades contractuales se le asigno la tarea de elaborar y disefiar del Plan de Manejo de Transito
— PMT, entre otras actividades; en efecto algunas de ellas se encontraban contenidas en las
obligaciones de los contratos que la CNSC tuvo como validos, pero no pueden tenerse por
acreditadas si éstas no se relacionaron en las obligaciones contractuales, ni se encuentran
certificadas a través del medio idoneo, por lo que no es posibleé acceder a tener en consideracién
aquellos documentos suscritos por quienes fungian como Cecordinadores del Programa Ciclovia, y
que fueron aportados como anexos al escrito de intervencién, habida cuenta que tal como se
determind en el proceso de seleccion, corresponde a los participantes en la etapa respectiva, allegar
la documentacion necesaria para acreditar los requisitos minimos, sin que sea posible tener en
consideracién documentos extemporaneos; pues de aceptarse |o anterior, conllevaria a desviarse de
las reglas establecidas en las normas que rigen la Convocatoria 255 de 2013 — Catastre Distrital, lo
que implica una clara transgresion de los principios de igualdad e imparcialidad que imperan en los
procesos de seleccion, para |o cual se trae a colacién lo establecido en el articulo 18 del Acuerdo
No. 432 de 2013, que dispone:

“(...) ARTICULO 18° SOLICITUD DE RECEPCION VIRTUAL DE LA DOCUMENTACION. La CNSC
informaré con una antelacion no inferior a tres (3) dias héabiles a la fecha de inicio de la recepcion de
documentos, a través de la pagina www.cnsc.gov.co en el link “Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro
Distrital” y en la de la universidad o institucion de educacion superior que la CNSC contrate para tal
efecto, la forma y el plazo para el envio y recepcion de los documentos con los que el aspirante
acreditara los estudios y la experiencia, tanto para la Verificacién de los Requisitos Minimos como para
la prueba de Valoracion de Antecedentes.

Los documentos que se deben enviar, escaneados y organizados en el orden que se indica a
continuacion, son los siguientes:

(...)

2. titulo (s) académico (s) o acta (s) de grado, o certificacién de terminacion de materias del respectivo
centro Universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en la Convocatoria para ejercer el
empleo al cual aspira. Tarjeta Profesional en los casos reglamentados por la Ley.

()

5. Los demas documentos que permitan la verificacién del cumplimiento de los requisitos minimos
del empleo de la OPEC, al que se haya inscrito el aspirante (...)

La entrega de documentos de manera oportuna es obligacién a cargo del aspirante vy se efectuara

dnicamente a través del aplicativo que disponga la CNSC.

Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a los que
disponga la CNSC o Jo que sean entregados extemporaneamente, no seran objeto de analisis.

(--)"

Ante tal situacion, es claro que los requisitos establecidos en las convocatorias son de obligatorio
cumplimiento para las partes y cambiar las reglas de la misma en defensa de un interés particular,

——
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conllevaria a desconocer los principios de igualdad e imparcialidad que rigen los procesos de
seleccién.

Ahora bien, precis¢ |a aspirante que las actividades desempefadas tienen relacion con la disciplina
de la Ingenieria Catastral y Geodesta, sobre el particular es preciso traer a colacién lo preceptuado
en la Resolucion No. 2311 del 6 de noviembre de 2014, el cual sefiala que los cbjetos contractuales
y las derivadas de ellos, no evidencian relacién con estudios de superficies a través de herramientas
informaticas, ni tampoco con bienes inmuebles, sino por el contrario, algunas tienen relacién con la
administracion del recurso humano y otras con actividades de tipo logistico relacionadas con las

Ciclovias, temas que no tienen nada que ver con la linea de estudios precisada por la concursante
en su Recurso.

Es pertinente resaltar, que los requisitos minimos exigidos para desempefar un empleo, estan
relacionados intrinsecamente con los principios de mérito, igualdad e imparcialidad, definidos en el
Articulo 28 de la Ley 809 de 2004, asi:

“(...) a) Mérito. Principio segtn el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa, el ascenso y
la permanencia en los mismos estaran determinados por la demostracion permanente de las calidades
academicas, la experiencia y las competencias requeridas para el desempefio de los empleos;

b) Libre concurrencia e igualdad en el ingreso. Todos los ciudadanos que acrediten los requisitos

determinados en las convocatorias podrén participar en los concursos sin discriminacion de ninguna
indole;

f) Garantia de imparcialidad de los 6rganos encargados de gestionar y llevar a cabo los procedimientos
de seleccion y, en especial, de cada uno de los miembros responsables de ejecutarlos;

(...)”

Teniendo en cuenta lo anterior, no existe ninguna situacién que implique modificar la decisién
contenida en el Acto Administrativo recurrido y en consecuencia se confirma la decision.

En mérito de lo expuesto, la Comisién Naciona! del-Servicio Civil en Sesion de Comision de fecha 19
de diciembre de 2014,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No reponer |la Resolucién No. 2311 del 6 de noviembre de 2014 y en
consecuencia, confirmar en todas sus partes el referido Actc Administrativo a través del cual se
resolvié excluir a la sefiora BIBIANA ROCIO RIVERA GUERRERO del proceso de seleccion
adelantado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, en conclusion de la
Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 0201 del 16 de septiembre de 2014, conforme
a las razones expuestas en la parte motiva del presente proveido.

ART[CULO SEGUNDO.- Notificar, el contenido de la presente Resolucién a la sefiora BIBIANA
ROCIO RIVERA GUERRERO, en los términos del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion:

ASPIRANTE ~ CEDULA - DIRECCION FiSICA CORREO ELECTRONICO?
BIBIANA ROCIO RIVERA Calle 84 C No. 73786, " .
GUERRERO 53.120.508 Bogota D.C. Bibianaroclo1984@gmail.com

® La notificacién debe realizarse previa aceptacién de la interesada tal como lo dispone el numeral 1° del articulo 67 del CPACA.
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ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion al Representante Legal

de la Universidad Manuela Beltran, al correc electronico catastro@umb.edu.co o en la Carrera 24
No. 35 — 57, Barrio la Soledad de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil — www.CNsS¢.qov.co

ARTICULO QUINTO: Contra la presente decision no proceden recursos.

Dada en Bogota D. C., el

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E)w

Ravisé; Blanca Clemoncia Romeroc Acevedo,

Revisé; Diego Ferndndez Glechd - Coordinador Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distrital - Shirley Johana Villemarin |, —Asesor}g
Proyecté; Marx E. Vega R. - Abogado Convocatoria No, 255 de 2013 - Catastro Distrital




